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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 089/2020

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE.

OBJETO: Autorizagao para abertura do
procedimento de licitagdo apropriado para a
contratacdo de empresa para a aquisicao de
mascaras de protecido em tecido 100%
algodao - Reutilizavel, para agcées e medidas
de controle e prevencdo do novo coronavirus
(COVID-19), para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Saude do Municipio
de Porto Franco — MA.
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Um novo tempo jG comegou

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

AUTORIZAGCAO

Estando devidamente cumpridas as formalidades, APROVO o Projeto Basico e
AUTORIZO a abertura do procedimento licitatério para a aquisicdo de mascaras de
protecdo em tecido 100% algoddo - Reutilizavel, para a¢cdes € medidas de controle e
prevencdo do novo coronavirus (COVID-19), para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Sauide do Municipio de Porto Franco - MA.

Encaminho toda a documentacao até aqui juntada a Comissdo Permanente de
Licitacao — CPL, pra que tome as providencias cabiveis no sentido de promover a
contratacdo da empresa cuja proposta foi classificada como a de menor prego e atende as
exigéncias do projeto basico.

Porto Franco - MA, 11 de maio de 2020.

SORAYA REJANE-NACEDO FONSECA

Secretaria Municipal de Saude
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INSCRICAO ESTADUAL: 12.446524-2
CNPJ: 20.997.943/0001-48

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE,

A EMPRESA MARILDA DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ sob o n 20.997.943/0001-48, sediada Rua
Minas Gerais, 03 — Centro, Campestre do Maranhdo MA, neste ato, representada pela Sr2. MARILDA
DA SILVA, portador da cédula de identidade sob o RG n2 57.638.241-3 SSP/SP e CPF/MF sob o n?
804.548.873-53, VEM POR MEIO DESTE APRESENTAR COTACAQO DE PRECOS CONFORME PLANILHA

QUANTITATIVA E QUALITATIVA DISCRIMINADA ABAIXO.

DESCRICAO DOS

ITeM PRODUTOS

UNID QUANT.

V.
UNIT.

VL
TOTAL

Aquisi¢do de mascaras de
prote¢do em tecido 100%
algodio - Reutilizavel,
para agles ¢ medidas de
controle e prevengdo do
1 |novo coronavirus| UNID 1800
(COVID-19), para suprir
as necessidades da
Secretaria Municipal de
Saude do Municipio de
Porto Franco - MA

R$ 5,00

R$ 9.000,00

Valor total: Nove mil reais

CAMPESTRE DO: MARANHAQ — MA, 08 DE MAIO DE 2020

2" MARILDA DA SILVA-MEI
CNPJ soblo n 20.997.943/0001-48
REPRESENTANTE LEGAL

Rua Minas Gerais, 03 — Centro, Campestre do Maranhdo - MA




FLCAMISETAS CAMISETAS
99-9137-8794
FALOMENA RIBEIRO SILVA LEAO
, CNPI: 12.233.117/0001-02 ;
RUA PERNAMBUCD, N° 295/A-CENTRO-CEP: 65907-270

A PREFEITURA MUNICICPAL D £ PORTO FRANCO

ORCAMENTO

FTEM | DESCRICKO DOS PRODUTOS | UNID JGUANT. [V_ONIT] VL TOTAL

Aquisiclo de mm&m &a protecio | UNID | 1800 |R$515 R$ 9.270,00

3 flmmiszévei para aqﬁcs ¢ medidas de
icol icemevmwﬁoéamm =
fcoronavirus {COVID-19), para suprir
as necessidades da Secretaria

VALOR TOTAL R$9.270,00 (NOVE MiL E DUZENTOS E ETENTA REAIS)
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Um novo tempo j comegou
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DESPACHO

Porto Franco - MA, 08 de maio de 2020.

Da: Secretaria Municipal de Saude
A: Diretora do Departamento de Or¢camento e Contabilidade

Senhora Contadora,

Solicitamos por meio deste, a informagdo da referida dotacdo orcamentaria e
alocacéo dos referidos recursos para o exercicio de 2020 para a aquisi¢do de mascaras de
protecdo em tecido 100% algoddo - Reutilizavel, para acdes e medidas de controle e
prevencdo do novo coronavirus (COVID-19), para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Satde do Municipio de Porto Franco — MA.

Valor estimado: de R$:9.000,00 (nove mil reais).

Cordialmente,

SORAYA REJANE VCEDO FONSECA
Secretaria Municipal de Saude
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DEPARTAMENTO DA CONTABILIDADE

Porto Franco - MA, 08 de maio de 2020

Ilma. Senhora,

SORAYA REJANE MACEDO FONSECA
Secretaria Municipal de Saide

Em atendimento ao Art. 14 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes Posteriores,
informamos a Vossa Senhoria a existéncia de crédito orcamentario para atender as despesas com a
contratagdo de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e matérias de consumo
hospitalar para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saide de Porto Franco — MA, no

fortalecimento das a¢des de prevengéo e combate ao COVID-19.
A despesa sera consignada a seguinte dotagfio orgamentaria:

1919 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE _
DOTACAO ORCAMENTARIA: 10.122.1203.2.077 - MANUTENCAO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30-00- MATERIAL DE CONSUMO

Nilva dd\Costa Faustino
Contadora
CRC/MA n° 6904
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORGCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso ll, Art. 16, Lei Complementar n°® 101/2000)

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para a aquisicdo de mascaras de
protecdo em tecido 100% algodédo - Reutilizavel, para acdes e medidas de controie e
prevencao do novo coronavirus (COVID-19), para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Satde do Municipio de Porto Franco — MA

Na qualidade de ordenadora da Secretaria Municipal de Salde, declaro, para
os efeitos do inciso Il do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagdo orgamentaria e financeira
com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e
com a Lei Orgamentaria (LDO).

Porto Franco - MA, 08 de maio de 2020.

SORAYA REJANE MACEDO FONSECA
Secretaria Municipal de Saude




Prefeitura de

Um novo tempo jG comegou 65.970-000 - Porto Franco

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

Prefeitura Municipal de P&#
CNPJ: 06.208.946/0001-

AUTUAGAO DO PROCESSO

Pelo presente instrumento, autuamos esse processo Administrativo que deu origem ao processo licitatorio nas
condicdes abaixo.

DA LICITAGAO

- Processo Administrativo n® 089/2020.
- Requisitante: Secretaria Municipal de Satde

DO OBJETO DA LICITAGAO

Descrigdo: Contratagdo de empresa especializada para a aquisicdo de mascaras de protegéo em tecido 100%
algoddo - Reutilizavel, para agdes e medidas de controle e prevengdo do novo coronavirus (COVID-19), para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Porto Franco — MA.

Sala da Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhéo,
Autua o referido Processo Administrativo em 11 de maio de 2020.

L

-
o B

( Evandro Alves Pereira |
residente da Comisséo Permanente de Licitagéo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICI

DISPENSA DE LICITAGAO N° 044/2020.

RELATORIO

1. APURAGAO

TACAO - CPL

R$: 9.270,00 R$: 9.000,00

R$: 9.900,00

O valor Total da Proposta

01 Ea$r.a 902%%%&2(33? ;"d: para o fornecimento é de R$:

duzentos e setenta reais).

O valor Total da Proposta

9.000,00 (nove mil reais).

O valor Total da Proposta
para o fornecimento & de
R$: 9.900,00 (nove mil e
novecentos reais).

1. CLASSIFICAGAO

EMPRESA — CLASSIFICAGAO

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1° Lugar: MARILDA DA SILVA - MEI

R$: 9.000,00

2° [ugar: FILOMENA RIBEIRO SILVA LEAO - MEI

R$: 9.270,00

3° Lugar: S & M COMERCIO - ME

R$: 9.900,00

Apds a apresentacdo das propostas foi selecionada a pessoa Juridica MARILDA DA
SILVA — MEI - CNPJ: 20.997.943/0001-48, por apresentar o menor preco em sua proposta.

Deste modo, esta Comissdo encaminha o Procedimento administrativo para a
Assessoria Juridica do Municipio para analise do processo e elaboracdo do referido Parecer

Juridico e demais procedimentos a fim da referida contratacio.

Porto Franco -

11 de maio de 2020.

1 Evsandro AIves Pereira |

Presidente da Comnssao Permanente de Licitacdo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS'!_'RAGI\O
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL

CONVOCAGAO DE PESSOA JURIDICA

MARILDA DA SILVA-ME

CNPJ sob o n 20.997.943/0001-48
Rua Minas Gerais, 03 - Centro
Campestre do Maranhdao MA
Representante Legal: Marilda da Silva

Prezada Senhora

Considerando a resultado obtido na pesquisa de mercado procedia por esta municipalidade
convocamos esta pessoa juridica para que, nos fornega sua documentag&o de habilitagdo referente a contratacéo
de empresa especializada para a aquisicdio de mascaras de protegdo em tecido 100% algoddo -
Reutilizavel, para agbes e medidas de controle e prevengao do novo coronavirus (COVID-19), para suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Porto Franco — MA

Tais documentos e propostas deveréo ser enviados em arquivo digital no seguinte enderego de e-mail
prefeituraportofranco@gamait.com aos cuidados da Comissdo Permanente de Licitagcdo — CPL.

Porto Franco - MA, 11 de maio de 2020.

K// F:jvandro Alvesl Pereira \V!

Presidente da ;Comisséo Permanente de Licitagéio

i
N
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagdo

Nome Empresarial

MARILDA DA SILVA 80454887353
Nome do Empresario

MARILDA DA SILVA

Nome Fantasia

M &M ATELIER

C€apital Social

10.000,00

Nuamero Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
576382413 sSp SP 804.548.873-53

Condigao de Microempreendedor individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 09/09/2014

Nameros de Registro

CNPJ NIRE
20.997.943/0001-48 21-8-0069596-5

Endereco Comercial

CEP Logradouro Ndamero
65968-000 3A RUA Rua Minas Gerais 03
Bairro Municipio UF
Centro CAMPESTRE DO MARANHAO MA
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagdo

09/09/2014 Estabelecimento fixo

Ocupacédo Principal

Costureiro(a) de roupas, sob medida, independente

Atividade Principal (CNAE)

14.12-6/02 - Confecgdo, sob medida, de pec¢as do vestuério, exceto roupas intimas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigdo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvard de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais.tributarios, de segurancga publica, uso e ocupacio do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretaréd o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisério. '

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situacio de enquadramento do empresério na condicéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagio estd condicionada & verificacéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp://iwww portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugio no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestfio da Rede Nacional para a Simplificacéo do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negécios — REDESIM. ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico

http:/iwww.receita.fazenda.qov.briPessoaduridicalCNPJifcpi/consulta.asp

Namero do Recibo Nuamero do Identificador Data de Emissdo
ME74838926 00080454887353 04/05/2020

s



http://www.portaldoempreendedor.gov.br/
http://www.receita.ta2enda.aov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asD







REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
20.997.943/0001-48
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
09/09/2014

NOME EMPRESARIAL

MARILDA DA SILVA 80454887353

M & M ATELIER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}

PORTE
ME

CGDIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
14.12-6-02 - Confeccéo, sob medida, de pegas do vestuério, exceto roupas intimas

Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CORIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO
3A R Rua Minas Gerais

NUMERO
03

COMPLEMENTO
etk

CEP
65.968-000

BAIRRO/DISTRITO
Centro

MUNICIPIO

CAMPESTRE DO MARANHAO MA

UF

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE
(99) 9643-0875

FRdik

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
09/09/2014

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Sdiikdh

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Frdcdkdek ik

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/05/2020 as 13:15:03 (data e hora de Brasilia).

i

Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVQS AQS TRIBUTQS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARILDA DA SILVA 804548873563
CNPJ: 20.997.943/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. n&o constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrac3o direta a ele vinculados. Refere-se & situac&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a*d' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 3 verificacdo de sua autenticidade na intemet, nos
enderecos <http://rfb.gov. b@q_gbmzw pgfn.gov.br=>,

Certidao emitida grat 'giélte com base na.Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 06:49:20/do dia 05/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/11/2020.

Cédigo de controle\da certidao: EF60.896E B909.B582

Qualquer rasura ou i
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:: Consulta SINTEGRA /ICMS ::

STV ELH RN

 Resulfado da Consukta SNTEGRARCMS

IDENTIFICAGAO

CGC: 20.997.943/0001-48 Inscrigdo Estadual: 12.446524-2
Razdo Social: MARILDA DA SILVA 80454887353

Regime Apuracdo: MEI

ENDEREGO

Logradouro: RUA MINAS GERAIS

Niamero: 3 Complemento:

Bairro: CENTRO

Municipio: CAMPESTRE DO MARANHAO UF: MA
CEP: 65968000 DDD: Telefone: 96430875

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

CNAE 1412602 - CONFECCAO, SOB MEDIDA, DE PEGAS DO VESTUARIO,
Principal:  EXCETO ROUPAS INTIMAS

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO
Data desta Situacido Cadastral: 25/05/2016

OBRIGACOES

NFe a partir de (CNAE's):

EDF a partir de: 01/09/2014, 01/09/2014,
CTE a partir de:

Observagio: Os dados acima estdo baseados em informacdes fornecidas pefo préprio
contribuinte cadastrado. Nao valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de
direito, ndo sdo oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributéria
derivada de operagdes com ele ajustadas.

Data da Consulta: 28/04/2020
Niamero da Consulta:

Nova Consults ; Imprimir i

sistemas.sefaz.ma.gov.biisintegrafsplconsultaSintegralconsultaSintegraResultadoConsulta. jst #



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 038128/20 Data da 04/05/2020 12:59:48

tnscricao Estadual: 124465242 CPFICNPJ: 20997943000148

Razédo Social: MARILDA DA SILVA 80454887353

Endereco: RUA MINAS GERAIS, 3 CEP: 65968000

Telefone: (99)96430875 Municipio: CAMPESTRE DO MARANHAO UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias mais 90 (noventa) dias conforme medida proviséria N.°
308/2020. Data de validade : 10/12/2020.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
hitp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validacédo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impréssio: 04/05/2020 12:59:48


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 022770/20 Data da 04/05/2020 13:01:17

inscricdo Estadual: 124465242 CPFICNPJ:20997943000148

Razédo Social: MARILDA DA SILVA 80454887353

Endereco: RUA MINAS GERAIS, 3 CEP: 65968000

Telefone: (99)96430875 Municipio: CAMPESTRE DO MARANHAOQ UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizacdo das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 1 W

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
hitp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certid6es" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

/Jé/
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Data Impressdo: 04/05/2020 13:01:17


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

®>=_. | SECRETARIA MUN. DA
cAMPESTAE | FAZENDA

Cidade dz Renoragéo.

, CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS

REQUERENTE: MARILDA DA SILVA 80454887353

ESTABELECIMENTO: M & M ATELIER

CNPJ: 20.997.943/0001-48

ENDERECO: MINAS GERAIS, N° 03.

BAIRRO: CENTRO CEP: 65968-000

CIDADE: CAMPESTRE DO MARANHAO - MA

RAMO DE ATIVIDADE: CNAE: 1412602 - Confecgdo, sob medida, de pegas do vestudrio. exceto

roupas intimas.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada, nos termos do que dispde
a Lei Complementar Municipal n° 013/2013, em especial, em seu artigo 277, que em
revisdo aos livros de assentamentos fiscais e langamentos de débitos municipais, nae
constam pendéncias em nome do requerente, relativos aos tributos de competéncia do

Municipio de Campestre do Maranh@o — MA.

Fica, no entanto, ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Municipal cobrar
e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado

que vierem a ser apuradas.

Por ser expressdo da verdade, firmamos a presente Certiddo para que produza

os devidos efettos legais.

Certiddo valida por 60 (sessenta) dias.

Campestre do Maranhdo — MA, 04 de maio de 2020.

Raimundo Lima da Silva
Diretor do Departamento de Administra¢do Fazendaria.
Matricula 10.472

Av. luscelino Kubitschek, 452-B
CEP: £5.968-000 Campesire do Maranhdo/Ma o NP 01 588.550/0001-1

wiww campestredomaranhaoamagov.be
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http://www.campestredomaranhac

28/04/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigio:  20.997.943/0001-48
Razao Social: MARILDA DA SILVA 80454887353

Endereco: 3A R RUA MINAS GERAIS 03 / CENTRO / CAMPESTRE DO MARANHAO / MA /
65968-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

N T e

Validade:27/02/2020 a 25/06/2020

Certificacao Niimero: 2020022708362618097359

Informacdo obtida em 28/04/2020 11:32:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gev.br/consultacri/pages/consultaEmpregador. jsf

"


http://www.caixa.gov.br
https://Gonsuita-Grf.Gaixa.gov.br/oonsultaGrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARBALHO

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARILDA DA SILVA 80454887353 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.997.943/0001-48
Certid3o n°: 10027657/2020
Expedic@o: 28/04/2020, &8 11:18:38

Validade: 24/10/2020.~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigio.
//\\

Certifica-se gue MARILDA DA SILVA 80454887353 (MATRIZ E FILIA\]'.':S),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 20.997.943/0001-48, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Con as Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 20L1.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

s

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia. <:f%%§ij
Y]

\

DUvidasz e sugestdes: cndidtst.ius.br
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http://www.tst.jus.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL

ADJUDICACAO

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO n.° 044/2020

Objeto da Licitagéo: - a contratagdo de empresa especializada para a aquisigdo de mascaras de prote¢éo em
tecido 100% algoddo - Reutilizavel, para agdes e medidas de controle e prevengéo do novo coronavirus (COVID-
19), para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saiide do Municipio de Porto Franco — MA.

Base Legal: Lei Federal n.° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragBes.

A Comissdo Permanente de Licitagéo, resolve Adjudicar o objeto desta Licitacéo a pessoa juridica MARILDA DA
SILVA - MEI - CNPJ: 20.997.943/0001-48.

Deste modo sugerimos que seja emitida Nota de Empenho no valor de R$: 9.000,00 (nove mil reais).

Ante aos exposto o Presidente da CPL, no uso de suas atribuigdes, decide adjudicar o objeto desta licitagio a
referida pessoa juridica.

Porto Franco Maranhao - MA, 12 de maio de 2020.
|

il W

g Evandro Alves Pereira |
Presidente

a Comissao Permanente de [icitagéo

b

q
i
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PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINSITRATIVO N° 089/2020
INTERESSADO: Secretaria e Fundo Municipal de Porto Franco - MA

ASSUNTO: Aquisi¢io de mascaras de protegdo em tecido 100% algoddo - Reutilizavel, para a¢des e
medidas de controle e prevencdo do novo coronavirus (COVID-19), para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Porto Franco — MA.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO E
CONTRATO. ENFRETAMENTO DA PANDEMIA DO
CORONAVIRUS. CONTRATACAO DE MATERIAL
DE CONSSUMO. DISPENSA DE LICITACAO.
POSSIBILIDADE. ART. 4° DA LEI N° 13.979, DE 2020.

I — Contratagéio direta, mediante dispensa de licitagdo, de
matérias de consumo para enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus.

II — Admissibilidade. Hipé6tese de licitagco dispensavel
prevista no art. 4° da Lei n° 13.979, 2020.

IIl - A contratagio deve limitar-se ao atendimento da
emergéncia decorrente da necessidade de combate ao
coronavirus.

IV — Dispensa da elaboracdo do estudo preliminar, de
posturas voltadas para o gerenciamento de risco na fase de
contratacdo e de minuta de contrato.

V — Possibilidade de projeto basico simplificado.

VI — Pelo prosseguimento, com observancia do constante

no presente parecer.

I- RELATORIO

1. Por despacho da Secretaria e Fundo Municipal de Porto Franco - MA, dando
prosseguimento ao trdmite processual, foi encaminhado a este oOrgdo de
assessoramento juridico o presente processo para andlise da contratago direta, por
dispensa de licitag8io, matérias de consumo para enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importincia internacional decorrente do coronavirus, conforme art.
4° da Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

2. E o relatério.

3. Preliminarmente, oportuno esclarecer que o exame deste 6rgdo de assessoramento
juridico € feito nos termos do art. 38, Parigrafo Ginico, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
abstraindo-se os aspectos de convemenma e oportunidade da contratagao em si. Nada ostante
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nortear as compras e contratagdes realizadas pela Administra¢io Publica, ainda com mais rigidez em se
tratando de contratagdo direta, excecdo a regra da licitagdo. Dito isso, passa-se a analise do processo.

I1 - FUNDAMENTACAO

ILA — Da dispensa de licitacio para enfrentamento da emergéncia de satide publica de
importincia internacional decorrente do coronavirus

4. A Organizagdo Mundial da Satide reconheceu, no dia 11 de margo de 2020, que o
coronavirus, responsavel pela doenga catalogada como COVID-19, espalhou-se por diversas partes do
mundo, a ponto de tal situagdo merecer ser caracterizada como uma pandemia. No Brasil, ja ha vérios
casos e a totalidade do territério nacional ja foi considerada em situagdo de transmissdo comunitéria,
aquela em que ndo € mais possivel rastrear a origem da contaminagdo. Tal realidade favorece o aumento
drastico do contagio viral e dificulta o combate & situag@o pandémica.

5. Com isso, os governos federal, estaduais, distrital ¢ municipais tém adotado severas
medidas de combate a transmissdo do coronavirus, almejando que, assim, os danos causados pela
COVID-19 a satde da populagdo e a economia da nagfo brasileira sejam o menor possivel. Nesse ponto,
ressalta-se a Lei n°® 13.979, de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de
satde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responséavel pelo surto de 2019.

6. Uma das medidas previstas no mencionado diploma legal é a excepcional hipdtese de
contratacfio de bens, servigos e insumos sem licitagdo, nos casos em que o objeto contratado tiver como
finalidade o combate ao coronavirus. O art. 4° da Lei n° 13.979, de 2020, prevé que a licitagdo &
dispensavel nesses casos com o seguinte texto:

Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisigdo de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satide publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

§ 1° A dispensa de licitagfo a que se refere o caput deste artigo € temporaria e aplica-se
apenas enquanto perdurar a emergéncia de satde piblica de importincia internacional
decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisiches realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagGes previstas no §
3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o
numero de sua inscri¢do na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o
respectivo processo de contratagio ou aquisicéo.

§ 3° Excepcionalmente, sera possivel a contratagdo de fornecedora de bens, servigos e
insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de
participar de licitagdo ou contratar com o Poder Publico suspenso, quando se tratar,
comprovadamente, de Ginica fornecedora do bem ou servigo a ser adquirido.

7. Trata-se de hipdtese de contratagio direta temporaria e destinada a uma politica de
satde publica especifica, o enfrentamento da emergéncia decorrente do coronavirus. Passado todo esse
contexto de combate & transmissibilidade do referido virus, esse caso de dispensa de licitacdo néo
podera mais ser aplicado. Ou seja, o art. 4° acima transcrito ¢ uma norma de vigéncia temporaria, nos
termos do art. 2° da Lei de Introdug@o as Normas do Direito Brasileiro. Sua vigéncia esta v1nculada ao
estado de emergéncia decorrente do coronavirus. Na presente situagdo, ainda vigora atua
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mencionada situagdio de urgéncia, de modo que a norma acima transcrita ainda se encontra vigente,
motivo pelo qual a Administragdo pode seguir seus preceitos e contratar sem licitagdo.

8. E licito dizer que a aplicagdo escorreita da contratagfio direta em andlise exige a
presenca de alguns requisitos de ordem temporal, material e procedimental (formal). Quanto ao
temporal, é a j4 mencionada emergéncia em decorréncia do coronavirus (item 9). Os requisitos

procedimentais serdo analisados no topico seguinte, pelo que passamos a andlise dos requisitos
materiais.

9. A exigéncias de ordem material dizem respeito 4 configuragdo dos fatos geradores da
dispensa prevista no art. 4° da Lei n° 13.979, de 2020. Os elementos que caracterizam tais fatos
geradores foram listados no art. 4°-B do mesmo diploma legal, que diz:

Art. 4°-B Nas dispensas de licitacdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se
atendidas as condicdes de:

I - ocorréncia de situacfo de emergéncia;
II - necessidade de pronto atendimento da situacéo de emergéncia;

III - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagdo de servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares; ¢

IV - limitagdo da contratagdo a parcela necessiria ao atendimento da situagio de
emergéncia.

10. Assim, para a incidéncia da hipétese de contratagio direta em estudo, é preciso que: a)
vigore a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) haja necessidade de atendimento
imediato para o enfrentamento do virus; ¢) estejam em risco em decorréncia do coronavirus pessoas,
obras, prestagdo de servigos, equipamentos e outros bens publicos ou particulares; e d) limitagdo da
contratacdo ao necessario para o atendimento da emergéncia.

11. Embora a norma transcrita fale que esses elementos sdo presumidos, deve o gestor
tomar o cuidado de expor nos autos cada um desses requisitos. Assim, para possibilitar a identificagdo
de tais requisitos, a justificativa simplificada juntada aos autos deverd responder aos seguintes
questionamentos:

a) A Lei 13.979/20 esta em vigor?

b) Porque o insumo ou servigo que se pretende contratar é no contexto da contengdo da
crise?

¢) Que riscos a falta do insumo ou servigo que se pretende contratar trard a seguranca de
pessoas, obras, prestacio de servigos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, no
contexto da contengfio da crise?

d) A contratag@o, considerando o quantitativo e o prazo do contrato, conforme o caso, esta
limitada a parcela necessaria ao atendimento da situac@io de emergéncia?

IL.B - Dos requisitos procedimentais da dispensa e da instru¢io do processo

12. A Lei n° 13.979, de 2020, é um diploma especifico e destinado ao enfrentamento de
uma situagfio temporaria e excepcional. Desse modo, sua aplicagiio ocorre nas situagdes extraordi
destinadas ao combate ao coronavirus e sua interpretagdo deve sempre estar focada nessa finalj
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modo que eventuais entraves legais ao enfrentamento da pandemia atualmente vivida devem ser
superados sob pena de um mal maior a satide da populagéo brasileira.

13. Focada nesse intuito de atender 4s demandas de combate & transmissibilidade do
coronavirus, assim como aos efeitos da doenga COVID-19, a Lei n° 13.979, de 2020, simplificou
consideravelmente o procedimento de contratagdo, afastando, total ou parcialmente, a aplicagdo de
alguns institutos exigidos pelo regime geral de contratagdo publica, previsto na Lei n° 8.666, de 1993.
Ou seja, no aspecto procedimental, deve-se recorrer & Lei n° 8.666, de 1993, nas contratagGes por
dispensa de licitagdo destinadas ao enfrentamento do coronavirus apenas naquilo que ndo conflite,
expressa ou implicitamente, com o procedimento e com a finalidade premente de protecdo da saude,
previstos na Lei n°® 13.979, de 2020.

14. Nessa linha, apontamos que a Lei de Combate ao Coronavirus expressamente simplifica
o procedimento de contratagfo por dispensa de licitagdo nos seguintes pontos:

a. Dispensa da elaboragido de estudos preliminares quando se tratar de bens e servigos
comuns (art. 4°-C);

b. O gerenciamento de risco ndo € exigido na fase da contratagdo, mas apenas na execugio
do contrato (art. 4°-D);

¢. Aceitagdo de projeto basico simplificado, o qual contenha os elementos previstos no art.
4-E, § 1° da Lei em comento;

d. Possibilidade de, excepcionalmente, o gestor dispensar, mediante justificativa, a
estimativa de preco exigida pelo § 1°, inciso VI, do art. 4-E da Lein® 13.979, de 2020; ¢

e. Dispensa da apresentagio dos documentos relativos & habilitagdo, excepcionalmente e
mediante justificativa, nas situagdes em que houver restricdo de fornecedores ou
prestadores de servigo, ressalvadas as habilitages relativas a regularidade com a
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no art. 7° inciso XXXIII, da
Constituigdo (trabalho de menores) (art. 4°-F).

15. Em relagdo ao constante na letra “e” supra, é importante destacar que a restrigio de
mercado a que alude o art. 4°-F da Lei de Combate ao Coronavirus configura-se néo apenas nos casos de
restricdo de fornecedores do objeto no mercado, mas também nas situagGes em que a Administragio tem
dificuldades em encontrar no mercado empresas em condi¢es de preencher os requisitos de habilitagdo.

16. Da analise das regras acima citadas, verifica-se que a Lei n° 13.979, de 2020, ndo
excetuou a aplicagdo do art. 26 do procedimento de contratagdo por dispensa de licitagdo para o
enfrentamento da emergéncia em decorréncia do coronavirus. Assim, também devem ser observadas as
disposigdes do art. 26 da Lei Geral de LicitagGes, que assim preconiza:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 40 do art. 17 e no inciso III e seguintes do
art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas,
e o retardamento previsto no final do paragrafo tnico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo
na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficacia dos atos.

Paragrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento

previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a
quando for o caso; ]
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11 - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
IIT - justificativa do preco;
IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

17. Com isso, o procedimento de contratagdo por dispensa de licitagéio para o combate ao
coronavirus deve ainda respeitar as seguintes etapas: a) ratificagio do reconhecimento da dispensa pela
autoridade superior, observados os requisitos materiais apontados no tépico anterior deste parecer; b)
publica¢do do ato de dispensa no 6rgdo de imprensa oficial; c) razdo da escolha do fornecedor; e d) a
justificativa do preco contratado. Quanto aos demais requisitos previstos no art. 26 acima transcrito,
entendemos que ou foram afastados pela Lei n° 13.979, de 2020, ou néo se aplicam & hipétese de
contratagdo ora analisada.

18. Quanto & publicagdo do ato de reconhecimento da dispensa, ressaltamos que a Lei n°
13.979, de 2020, impde uma superpublicizacdo da dispensa de licitagdo para combate ao coronavirus,
pois, além da publicidade do art. 26 da Lei n° 8.666, de 1993, é exigida a disponibilizagfio dessa espécie
de contratagfo no sitio oficial do 6rgdo contratante, devendo constar ai os elementos exigidos pelo § 3°
do art. 8° da Lei de Acesso a Informagdo (Lei n° 12.527, de 2011) e mais: a) o nome do contratado; b) o
numero de sua inscri¢do junto 4 Receita Federal do Brasil (CNPJ); ¢) o prazo contratual; d) o valor do
contrato; e €) o processo de contratagdo ou aquisicéo (art. 4°, § 2°, da Lei n® 13.979, de 2020).

19. Em relacdo a justificativa do prego, ressaltamos que ela ndo se confunde com a
estimativa de prego prevista, que, em regra, deve constar no projeto basico simplificado, conforme
exigéneia do art. 4°E, § 1°, inciso VI, da Lei n° 13.979, de 2020. Tal estimativa tem significativa
utilidade para os casos de licitagdo, mas nas situagcdes de contratagdo direta, embora se trate de uma
préatica salutar, sua exigéncia pode ser mitigada, sobretudo numa situagéo de crise como a ora
enfrentada. Por isso, inclusive, que o § 2° do citado art. 4°-E dispensa a estimativa de preco em casos
excepcionais. J4 a justificativa de preco ndo é dispensada, pois ela se refere ao préprio preco definido
concretamente no contrato. Assim, a Administragdo deve, minimamente, justificar os precos
contratados, inclusive com a indicagdo da excepcionalidade da situagdo, que fundamenta eventuais
precos elevados.

20. Ainda sobre a justificativa do prego, importante mencionar que o § 3° do art. 4°-E da Lei
n° 13.979, de 2020, desvincula o prego estimado do prego contratado, autorizando expressamente a
Administrac@io a contratar valores superiores ao estimado em decorréncia das oscilagdes de mercado,
tudo mediante justificativa nos autos.

21. Compulsando os autos encaminhados a esse Orgdo de assessoramento juridico,
verificamos que constam: a) Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD; b) Projeto Basico
Simplificado — PBS; c¢) pesquisa de preco de mercado; d) despacho de motivagdo da situagio de
enfretamento ao coronavirus; €) e Declaragéo de Disponibilidade Orgamentaria — DDO.

22. A Administracdo apresentou a razdo da escotha do fornecedor e a justificativa do preco,
o que atende a legislagdo de referéncia, pelo que o processo merece reparo quanto a esse ponto,
conforme art. 26, Paragrafo tnico, incisos Il e III, da Lei n°® 8.666, de 1993.

23. Os documentos de habilitagdo exigidos pelo art. 27 da Lei n° 8.666, de 1993, foram
juntados aos autos, razdo pela qual o processo

24. Além disso, foram consultados o Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas -CEIS, o
Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa do CNJ e o sitio
oficial do Tribunal de Contas da Unido, havendo impedimento para a contratagdo da g
selecionada. ’
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25. Como ja dito, area competente carreou ao processo a Declaracdo de Disponibilidade
Orcamentaria.
26. Por fim, o processo deve seguir o seu curso, passando pela ratificagdo da autoridade

superior € as consequentes publicagdes no 6rgio da imprensa oficial e no sitio eletrdnico oficial da
entidade contratante, observadas as exigéncias do art. 8°, § 3°, da LAl e do § 2° do art. 4° da Lei n°
13.979/2020.

III - CONCLUSAO

27. Ante o exposto, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes o0s pressupostos de
regularidade juridica dos autos, ressalvado o juizo de mérito da Administragio e os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam a andlise desse Orgdo de assessoramento juridico, podendo o
processo de contratacio produzir os efeitos juridicos pretendidos, apds a area técnica observar

especialmente o disposto nos itens deste parecer, nos termos do Paragrafo Gnico do art. 38 da Lei n°
8.666, de 1993.

28. Retornem os autos a Secretaria ¢ Fundo Municipal de Porto Franco — MA

Porto Franco (MA), 12 de maio de 2020.
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